# P-965

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **GE-554**

### **Urban Geography**

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE) 2nd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What is the meaning of town planning? Explain its objectives.

नगर नियोजन का क्या अभिप्राय है? इसके उद्देश्यों को समझाइए।

**2.** Write an essay in works of regional importance and local importance.

प्रादेशिक महत्त्व व स्थानीय महत्त्व के कार्यों पर निबंध लिखिए।

**3.** What is Urbanization? Discuss the silent features of world urbanization in 20th century.

नगरीकरण क्या है? बीसवीं शताब्दी में हुए विश्व नगरीकरण की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

- Present the functional classification of cities in India.
  भारत के नगरों का कार्यात्मक वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिए।
- 5. Explain in detail the centrality theory of Walter Christaller. वाल्टर क्रिश्टालर के केन्द्रीयता सिद्धांत की सविस्तार व्याख्या कीजिए।

### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

## (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- **1.** Write short notes on the following:
  - (a) Medieval Cities of Europe.
  - (b) Great Plains of India.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) यूरोप के मध्यकालीन नगर।
- (ख) भारत का विशाल मैदान।
- **2.** Justify the statement that Chandigarh is the best planned city of India.

चंडीगढ़ भारत का सबसे सुन्दर नियोजित नगर है इस कथन की पुष्टि कीजिए।

**3.** The city and its region are complementary to each other, clarify.

नगर व उसके प्रदेश एक दूसरे के पूरक हैं, स्पष्ट कीजिए।

**4.** Describe the contribution of German geographers in the development of urban geography.

नगरीय भूगोल के विकास में जर्मन भूगोलवेत्ताओं के योगदान का वर्णन कीजिए।

- **5.** What do you mean by National Capital state? Explain it. राष्ट्रीय राजधानी प्रदेश से आपका क्या अभिप्राय है? समझाइए।
- **6.** Write an article on the problems of Delhi metropolis. दिल्ली महानगर की समस्याओं पर एक लेख लिखिए।
- **7.** Write a note on the following:
  - (a) Urban poverty.
  - (b) Cyber crimes.

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए:

- (क) नगरीय निर्धनता।
- (ख) साइबर अपराध।
- **8.** Write short notes on the following:-
  - (a) Central function.
  - (b) Central market area.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) केंद्रीय कार्य।
- (ख) केंद्रीय स्थानों का बाजार क्षेत्र।